
11

L J
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

_________________________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ __________________

от О/- 0^'- (&№&• № f ^3 "'/г-

О создании 
осуществлению 
деятельностью 
унитарных 
муниципального 
Сорочинский
Оренбургской области

комиссии по
контроля за

муниципальных 
предприятий 
образования 

городской округ

В целях оценки финансово-хозяйственной деятельности, повышения 
эффективности функционирования муниципальных унитарных предприятий 
Сорочинского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 
14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных
предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, Положением о порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящемся в собственности 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, утвержденным Сорочинским городским Советом депутатов 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области от 09.11.2015 №30 (с изменениями и дополнениями) администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Создать комиссию по осуществлению контроля за деятельностью 
муниципальных унитарных предприятий муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области и утвердить в составе 
согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению контроля за 
деятельностью муниципальных унитарных предприятий муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области согласно 
приложению №2.

3. Признать утратившими силу:
3.1 Постановление администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области от 29.06.2020 №1704-п «О создании комиссии по 
осуществлению контроля за деятельностью Муниципального унитарного 
предприятия «Санитарная очистка»;

3.2 Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 03.02.2022 №126-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 29.06.2020 №1704-п «О создании комиссии по осуществлению контроля 



за деятельностью Муниципального унитарного предприятия «Санитарная 
очистка»;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., членам комиссии, МУП «Санитарная очистка», МУП «Жилкомсервис», 
Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение №1
к постановлению 
администрации Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области

Состав
комиссии по осуществлению контроля за деятельностью 

муниципальных унитарных предприятий муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области округа

Павлова Е.А.

Такмакова Т.П.

Цивинская И.В.

председатель комиссии, заместитель главы 
администрации городского округа по экономике и 
управлению имуществом;
- заместитель председателя комиссии, заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;
- секретарь комиссии, главный специалист Управления 
ЖКХ администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Члены комиссии:

Павлов А.А.

Федорова Н.В.

Шимко О.Г.

Пикалова Л.В.

Аравицкая Т.А.

Маликина С.В.

начальник Управления ЖКХ администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;
- начальник отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельным отношениям администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

ведущий специалист отдела по экономике 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

ведущий специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом и земельным отношениям 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (по согласованию);
- директор МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» 
(по согласованию);
- главный специалист отдела бухгалтерского учета и 
отчетности по бюджету Управления финансов 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (по согласованию).



Приложение №2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от № ^/3

Положение
о комиссии по осуществлению контроля за деятельностью муниципальных 

унитарных предприятий муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области

Настоящее Положение о комиссии по осуществлению контроля за 
деятельностью муниципальных унитарных предприятий муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее - 
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 
№161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и служит основой для 
деятельности комиссии по осуществлению контроля за деятельностью 
муниципальных унитарных предприятий Сорочинского городского округа.

1. Общие положения

Комиссия по осуществлению контроля за деятельностью муниципальных 
унитарных предприятий муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области (далее - Комиссия) создается с целью:

- анализа производственно-хозяйственной и финансовой деятельности 
муниципальных унитарных предприятий;

- принятия решения о проведении мероприятий по результатам анализа 
производственно-хозяйственной и финансовой деятельности муниципальных 
унитарных предприятий;

- объективной оценки эффективности работы муниципальных унитарных 
предприятий, подготовки предложений по реорганизации, ликвидации;

- совершенствования системы управления муниципальными унитарными 
предприятий;

контроля за использованием по назначению и сохранностью 
принадлежащего муниципальным унитарным предприятиям имущества.

1.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Оренбургской области, муниципальными нормативными правовыми актами 
Сорочинского городского округа Оренбургской области, настоящим Положением.

2. Порядок образования комиссии

2.1. Комиссия создается на основании постановления администрации 



Сорочинского городского округа Оренбургской области.
2.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. На период отсутствия 

председателя Комиссии, его функции исполняет заместитель председателя 
комиссии.

2.3. Члены комиссии принимают личное участие в ее работе.

3. Функции и полномочия комиссии

3.1. Основные функции Комиссии:
3.1.1. анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

унитарных предприятий за определенный период;
3.1.2. оценка:
- текущего финансового состояния муниципальных унитарных 

предприятий за определенный период по результатам анализа производственно­
хозяйственной и финансовой деятельности;

- эффективности использования муниципального имущества;
3.1.3. контроль:
- за выполнением производственных показателей основной деятельности 

муниципальных унитарных предприятий;
- за соблюдением муниципальными унитарными предприятиями порядка 

оказания платных услуг населению, установления цен и тарифов на выпускаемую 
(реализуемую) продукцию (товары), выполняемые работы и оказываемые услуги, за 
эффективным использованием полученных денежных средств;

- за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего 
унитарным предприятиям имущества;

- за выполнением показателей экономической эффективности деятельности 
унитарных предприятий;

3.1.4. подготовка рекомендаций и внесение предложений по 
совершенствованию системы управления муниципальными унитарными 
предприятиями в целях повышения эффективности деятельности;

3.1.5. рассмотрение проектов планов (программ) финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальных унитарных предприятий» на очередной финансовый 
год;

3.1.6. рассмотрение проектов планов (программ) развития муниципальных 
унитарных предприятий (обновление материально- технической базы, расширение 
производства продукции (товаров, услуг), привлечение инвестиций, повышение 
уровня рентабельности и т.д.);

3.1.7. рассмотрение годовой бухгалтерской отчетности муниципальных 
унитарных предприятий и подготовка заключения по ее утверждению;

3.1.8. внесение предложений о реорганизации муниципальных унитарных 
предприятий, их ликвидации, о привлечении к ответственности руководителей;

3.1.9. внесение предложений для утверждения показателей экономической 
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий.

3.2. Комиссия для решения задач, входящих в ее компетенцию, имеет право:
3.2.1. запрашивать у руководителей муниципальных унитарных 

предприятий, структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органах 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области все 
необходимые документы, материалы и информацию;



3.2.2. привлекать на безвозмездной основе экспертов и специалистов для 
объективной оценки эффективности работы муниципальных унитарных 
предприятий;

3.2.3. приглашать и заслушивать руководителей муниципальных унитарных 
предприятий», руководителей и специалистов структурных подразделений, 
отраслевых (функциональных) органов администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области по вопросам финансово - хозяйственной и иной 
деятельности муниципальных унитарных предприятий.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более половины 

членов комиссии. Присутствие членов комиссии на ее заседаниях обязательно.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа 

присутствующих членов Комиссии. В спорных случаях решающим является голос 
председателя комиссии.

4.2. Заседание Комиссии назначает и проводит председатель Комиссии, а в его 
отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя 
Комиссии:

- определяет повестку заседания Комиссии и докладчиков по вопросам 
повестки заседания;

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 
решений.

4.4. Секретарь Комиссии направляет приглашения на заседания Комиссии 
руководителям муниципальных унитарных предприятий и при необходимости, 
представителям структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

В приглашении указываются: вопрос повестки дня, время рассмотрения 
указанного вопроса, перечень материалов, которые должен представить 
приглашенный для рассмотрения на Комиссии.

4.5. Комиссия вправе принимать решения:
- об оценке:
результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

унитарных предприятий за определенный период;
деятельности (результатов работы) должностных лиц муниципальных 

унитарных предприятий;
- о рекомендации привлечения к ответственности за выявленные нарушения и 
наложения дисциплинарного взыскания на должностных лиц муниципальных 
унитарных предприятий;
- о направлении ходатайства по поощрению должностных лиц 
муниципальных унитарных предприятий;
- о проведении проверок финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных унитарных предприятий;
- о рекомендациях по реорганизации либо ликвидации муниципальных 

унитарных предприятий;
- о проведении проверок использования по назначению и сохранности 



принадлежащего унитарным предприятиям имущества;
- о внесении предложений для утверждения показателей экономической 

эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий;
- о проведении проверок выполнения показателей экономической 

эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий, и иные 
решения, направленные на повышение эффективности деятельности муниципальных 
унитарных предприятий, предупреждение и противодействие коррупции и других 
нарушений законодательства Российской Федерации в сфере деятельности 
муниципальных унитарных предприятий.

4.6. Решение Комиссии оформляется протоколом (актом) в течение трех 
рабочих дней с даты проведения заседания. Протоколы (акты) подписываются всеми 
членами Комиссии и направляются руководителям муниципальных унитарных 
предприятий.

В протоколах (актах) отражаются рекомендации по повышению 
эффективности использования муниципального имущества, производственно­
хозяйственной и финансовой деятельности муниципальных унитарных 
предприятий, по совершенствованию системы управления, определяются сроки 
повторного рассмотрения документов муниципальных унитарных предприятий на 
Комиссии.

На основании протокола (акта) Комиссии, при необходимости, готовятся 
проекты правовых актов органов местного самоуправления Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.

4.7. Материалы Комиссии хранятся у секретаря комиссии.


